
1 

 

D.R.S.  Rep. n. __________del ____________ 
  
Impegno e liquidazione  Cap. 254502 di € 85,82 
Per le missioni espletate dal 
Istruttore Direttivo dott. Roberto Li Volsi   
                                                                                                                 Unione Europea 

Repubblica Italiana 

 
Regione Siciliana 

Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità 
     Dipartimento Regionale dell’Energia 

                                                        Servizio 6 - Distretto Minerario di Catania 

    IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 6 

 
VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R.S. n. 47 del 08.07.1977; 

VISTA la Legge Regionale 05/11/2001 n.17; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante "Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. 

Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione"; 

VISTO il Decreto legislativo 23 Giugno 2011 n. 118 ed in particolare l’art. 57 del medesimo, che disciplina la fase della 

liquidazione della spesa;  

VISTO l’art.11 della L.R. 13 Gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall’ 1 Gennaio 2015, la Regione applica le 

disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto 

previsto dallo stesso articolo 11;  

VISTE le circolari n. 11 dell'11/07/2021 e n. 17 del 10/12/2021 della Ragioneria Generale della Regione con cui vengono 

forniti chiarimenti in merito all'attività di controllo delle Ragionerie Centrali nonché le nuove modalità di invio 

provvedimenti; 

VISTO il D.P.Reg. n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25, parte I, del 1° giugno 2022 con il quale è stato 

emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione 

degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n. 3“; 

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2025-2027”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per 

il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 

– 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario 

e Piano degli indicatori;          

VISTO  il D.D.G. n. 560 del 24/05/2023 di approvazione del contratto individuale di lavoro sottoscritto tra il Dirigente 

Generale Pro tempore ing. Maurizio Costa e il dott. Michele Messina, con il quale a quest’ultimo è stato conferito 

l’incarico di Dirigente del Servizio 6 “Distretto Minerario di Catania” del Dipartimento Energia; 

VISTA  la Deliberazione n. 344 del 8/8/2023 con la quale la Giunta Regionale ha conferito, ai sensi del combinato 

disposto dell'art. 9, comma 8, della legge regionale n. 10/2000 e dell'art. 19, comma 6, del D.lgs. 30/3/2001, n. 165 e 

s.m., all’ing. Calogero Giuseppe Burgio, per la durata di anni due, l'incarico di Dirigente generale del Dipartimento 

regionale dell'energia dell'Assessorato regionale dell'energia e dei servizi di pubblica utilità; 

agata.ali
Casella di testo
1631

agata.ali
Casella di testo
16/07/2025



2 

 

VISTO  il D.P.Reg.n. 3494 del 10/8/2023 con il quale il Presidente della Regione ha conferito l’incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento regionale dell’energia dell’Assessorato regionale dell’energia e dei servizi di pubblica utilità 

all’ing. Calogero Giuseppe Burgio; 

VISTO il D.D.G. n. 1011 del 30/08/2023, con il quale il Dirigente Generale delega i capitoli di spesa e di entrata ai 

Dirigenti di Aree e Servizi; 

VISTE le note sotto specificate, con le quali il Dirigente del Servizio 6 del Dipartimento Energia, autorizza l’Istruttore 

Direttivo dott. Roberto Li Volsi all’espletamento delle seguenti missioni a carico dell’Amministrazione: 

1.    nota prot. 23361 del 26/06/2025 missione a Licodia Eubea (CT) del 27/06/2025; 

2.    nota prot. 24486 del 07/07/2025 missione a Messina del 07/07/2025; 

3.    nota prot. 25382 del 14/07/2025 missione a Modica (RG) del 15/07/2025; 

ACCERTATO che il costo complessivo delle suddette missioni al lordo delle ritenute IRPEF e previdenziali, ammonta ad 

€ 85,82 (ottantacinque/82) così come dalla nota di liquidazione;  

RITENUTO di dover impegnare e liquidare la somma di € 85,82 (ottantacinque/82) per le missioni espletate 

dall’Istruttore Direttivo dott. Roberto Li Volsi da imputare al Capitolo di Bilancio 254502 anno 2025; 

TUTTO ciò premesso, ai sensi della normativa vigente;  

 

D E C R E T A 

 

Art. 1)  Di impegnare l’importo di € 85,82 (ottantacinque/82) per le missioni espletate dall’Istruttore Direttivo dott. 

Roberto Li Volsi - nato a Catania il 27/02/1995, C.F.: LVLRRT95B27C351C, che graverà sul capitolo 254502 

codice macro aggregato U.1.03.02.02.001 - “Spese per missioni del personale in servizio al Dipartimento.” del 

bilancio della Regione Siciliana - rubrica 3 del Dipartimento Regionale dell’Energia per l’esercizio finanziario 

2025. 

 

Art. 2)  Per i motivi in premessa specificati, che si intendono integralmente riportati e trascritti è autorizzata, ai sensi del 

Dlgs n. 118/2011 la liquidazione della somma complessiva di € 85,82 (ottantacinque/82) di cui € 6,97 quale 

IRPEF 27% su pasto forfettario e € 0,01 quale ritenuta per contributi di quiescenza, in favore del suddetto 

istruttore, che graverà sul capitolo 254502 “Spese per missioni del personale in servizio al Dipartimento.” macro 

aggregato: U.1.03.02.02.001, del bilancio della Regione Siciliana - rubrica 3 del Dipartimento Regionale 

dell’Energia per l’esercizio finanziario 2025. 

 

Art. 3) Al pagamento di cui sopra si provvederà successivamente mediante mandato diretto in favore dell’Istruttore 

Direttivo Roberto Li Volsi, con accredito sul conto corrente bancario. 

 

Art. 4) Il provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito 

istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line, ai sensi del D.Lgs. 33/2012 (ex art. 18 

D.Lgs. 83/2012) e dell’art. 68 della L.R. 21/2014 come modificato dall’ art. 98 della L.R. n. 9 del 07.05.2015. 

 

Art. 5) Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale presso l’Assessorato Regionale dell’Energia e 

dei Servizi di Pubblica Utilità, per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9. 

 
                                    Il Dirigente del Servizio 6 

                                        Dott.  Michele Messina 
 

 


		2025-07-16T09:38:55+0200
	MICHELE MESSINA




